

第38期 令和7年度 決算書

(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

一般財団法人シニアライフ振興財団

貸借対照表

(令和8年3月31日現在)

(単位:円)

科 目		金 額		
I	資産の部			
1.	流動資産			
	現金預金	885,808,539		
	売店商品	1,681,615		
	食堂材料	637,925		
	前払費用	241,714		
		184,367,924		
	立替金	39,975,995		
	流動資産合計		1,112,713,712	
2.	固定資産			
	基本財産			
	基本財産引当預金	100,000,000		
	基本財産合計	100,000,000		
	その他の固定資産			
	建物付属設備	10,120,145		
	構築物	448,800		
	什器備品	11,816,492		
	リース資産	36,494,280		
	減価償却引当金累計額	-30,426,682		
	ソフトウェア	26,837,087		
	電話加入権	72,000		
	預け保証金	734,300		
	その他の固定資産合計	56,096,422		
	固定資産合計		156,096,422	
	資産合計			1,268,810,134
II	負債の部			
1.	流動負債			
	短期リース債務	5,619,240		
	未払金	423,401,035		
	未払法人税等	17,449,200		
	未払消費税等	24,208,000		
	預り金	28,094,893		
	仮受金	65,100		
	賞与引当金	97,483,599		
	預り保証金	1,596,858		
	流動負債合計		597,917,925	
2.	固定負債			
	長期リース債務	15,452,910		
	退職給付引当金	342,462,600		
	固定負債合計		357,915,510	
	負債合計			955,833,435
III	正味財産の部			
	正味財産	312,976,699		312,976,699
	(うち基本財産)	100,000,000		
	負債及び正味財産合計			1,268,810,134

正 味 財 産 増 減 計 算 書

(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(単位：円)				
	当年度予算	当年度実績	増減額	増減率
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	2,000	37,500	35,500	1875.0%
事業収益	3,870,379,850	3,760,512,870	△ 109,866,980	97.2%
高齢者住宅管理受託事業収入	2,553,418,309	2,490,789,823	△ 62,628,486	97.5%
高齢者住宅管理受託事業収入(介護居室)	329,866,682	316,321,885	△ 13,544,797	95.9%
介護専用型住宅管理事業収入	788,116,905	767,288,286	△ 20,828,619	97.4%
サービス付き高齢者向け住宅管理受託事業収入	110,517,954	110,287,631	△ 230,323	99.8%
在宅サービス事業収入	88,460,000	75,825,245	△ 12,634,755	85.7%
運用財産利息	329,000	1,470,572	1,141,572	447.0%
その他収入	1,333,000	2,608,019	1,275,019	195.7%
経常収益計	3,872,043,850	3,764,628,961	△ 107,414,889	97.2%
(2) 経常費用				
事業費	3,476,364,602	3,384,469,737	△ 91,894,865	97.4%
施設職員人件費	2,092,098,197	2,016,607,006	△ 75,491,191	96.4%
委託費	687,566,154	665,194,885	△ 22,371,269	96.7%
賃借料	85,806,520	82,356,993	△ 3,449,527	96.0%
消耗品費	71,750,743	54,200,508	△ 17,550,235	75.5%
通信運搬費	9,493,636	8,624,401	△ 869,235	90.8%
共益費	45,473,000	42,659,455	△ 2,813,545	93.8%
維持修繕費	228,268,332	259,185,754	30,917,422	113.5%
病院関連費	50,185,000	44,616,855	△ 5,568,145	88.9%
売店等サービス費	72,876,000	73,352,548	476,548	100.7%
その他諸経費	132,847,020	137,671,332	4,824,312	103.6%
管理費	391,540,990	338,165,364	△ 53,375,626	86.4%
役員報酬	11,760,000	13,360,000	1,600,000	113.6%
財団運営人件費	116,071,080	106,925,695	△ 9,145,385	92.1%
委託費	7,866,000	7,068,646	△ 797,354	89.9%
賃借料	15,729,140	15,097,179	△ 631,961	96.0%
消耗品費	810,000	642,839	△ 167,161	79.4%
通信費	1,203,360	845,021	△ 358,339	70.2%
支払手数料	794,000	1,467,400	673,400	184.8%
租税公課	214,354,800	183,118,700	△ 31,236,100	85.4%
その他諸経費	22,952,610	9,639,884	△ 13,312,726	42.0%
経常費用計	3,867,905,592	3,722,635,101	△ 145,270,491	96.2%
当期経常増減額	4,138,258	41,993,860	37,855,602	1014.8%
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				
雑損失	0	300	300	－
固定資産除却損	0	228,351	228,351	－
経常外費用計	0	228,651	228,651	228,651
当期経常外増減額	0	△ 228,651	△ 228,651	△ 228,651
税引前当期一般正味財産増減	4,138,258	41,765,209	37,626,951	1009.2%
法人税、住民税及び事業税等	3,531,000	17,680,140	14,149,140	－
当期一般正味財産増減額	607,258	24,085,069	23,477,811	3966.2%
一般正味財産期首残高	288,891,630	288,891,630	0	
一般正味財産期末残高	289,498,888	312,976,699	23,477,811	
II 指定正味財産増減の部	0	0	0	
III 正味財産期末残高	289,498,888	312,976,699	23,477,811	

(注) 当年度予算及び当年度実績における一般正味財産期首残高は令和6年3月31日時点の確定数値